14.
Q. D. B. V.
DISSE^{14.}
TATIO THEOLOGICA,
DE
**ECCLESIA
PLANTATA,**
AD ORACVLVM PAVLINVM
i. Corinth. III, 6.

Nostrorum temporum causa instituta,

QVAM

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO,
DN. FRIDERICO AVGVSTO,
SEREN. PRINCIPE REGIO ET ELECT.

PRAESIDE
MARTINO CHLADENIO,
SS. THEOL. DOCT. EJVSDEMQVE PROF. PVBL.
ALVMN. REG. ELECT. EPHORO & h. t. FAC. SVAE
DECANO,

RESPONDENDO TVEBITVR
EX D. LVTHERI CATHEDRA

D. APRIL. A. O. R. MDCCXI.
FRIDERICVS KARB, NOVISOLIENSIS HVNG.

VITEMBERGÆ, PRELO GERDESIANO.

DE ECCLESIA PLANTATA.

§. I.

Uando Africa, cui solenne semper fuit, ex veteri proverbio, aliquid novi excludere ac parere, olim ecclesiae puriori *Donatistis* obtrusit, tantum sane vulnus ipsi intulit, ut ei medendo non uno velut *Aesculapio* opus fuerit. Adeo enim pervicaciter tum a sincero coetu, tum inter se, discissi ac separati sunt homines illi maleferiti, ut totus orbis istis temporibus schismatis tam nefandi fructus satis infaustos perciperet. Sicut variis nominibus se distinctos volebant, aut saltem ab aliis distinguebantur: hinc *Circumcellionum*, *Montenium*, *Rogatistarum*, & alia inauspicata vocabula, in historia sacra atro carbone notanda: ita variis etiam rationibus operam dabant, ut odium, quod juratum adversus Catholicos atque Orthodoxos ceperant, declararent opere, & vindictam explerent, ita ut non modo innocentem sanguinem funderent, verum etiam locum, ubi orthodoxi essent commorati, post eorum discessum, *ipsaque pavimenta salsa mento abluerent & purgarent*: ut AUGUSTINUS *Macrobi Donatistae*, in epistola ad eum scripta, se vere exprobrat. Epistola CCLVI. p. 955. rebaptizarent ad se

desciscentes, & revelationibus jactatis omnem doctrinam contemtui haberent, quae non cum sua congrueret, & ecclesiam apud se solos remansisse, & puram quidem atque incontaminatam, nugarentur. Tantis tamen contradictionibus scatebat portentosa illorum doctrina, ut paucissimis ex illis ipsis inter se conveniret, solo crudelitatis ac superbiae vinculo inter se unitis, & re tandem eo delapsa, ut multi ex ipsis desperatione cause & conscientiae furiis adacti, mortem sibi consenserent, & manus violentas inferrent, quod itidem AVGUSTINVS, qua par erat, gravitate iis objecit & turpitudinem dogmatum ex inde demonstravit.

§. II.

Et gratulandum omnino fuit ecclesiae, Deoque adhuc grates persolvendae, quod illis temporibus duumuiros illos AVGUSTINVM puta, atque OPTATVM MILEVITANVM, Viros praeidiis omnibus instructos, quibus ad profili ganda foeda istorum dogmata, aususque reprimendos opus, dederit. Hi enim sobrie rem expendebant, & quid hinc danni veritati & quieti ecclesiae pararetur ac immineret, justa deliberatione percensebant, eosque tandem strenue, & eo, quo parerat, judicio, modestia & severitate mixto, aggrediebantur; eoque rem, nunc cum universis, nunc cum singulis agendo, perducebant, ut si non plane mox extingveretur funestum schisma, remitteret tamen furor, multique poenitentia infausti erroris ducti ad frugem redirent, & ad puriorem coetum se reciperent. Ob quam felicitatem ecclesiae sancta gratulatione perfungitur AVGUSTINVS, quod non armis ac violenta persecuzione, sed edictis quidem interpositis, satis tamen temperatis, plus vero, imo unice, divinae veritatis vi permulti eo fuerint deducti, ut Deo honorem & gloriam darent, lapsumque suum confiteren-

terentur. De quo argumento cum primis Epistola ejus XLVIII. & L. legi meretur, in qua postrema post plausus de multorum conversione, reliquorum etiam causa votum seruum interponit. Potens, inquit, est Dominus & misericors, quem quotidie rogamus, ut etiam coeteris det poenitentiam, & respificant de diaboli laqueis, a quo captivi tenentur, qui non quaerunt, nisi unde nobis calumnientur, & retribuant mala pro bonis, quia nec intelligere noverunt, quem circa eos animum dilectionemque servemus, & quomodo velimus eos secundum Domini praeceptum, errantes, & perditos invenire.

S. III.

Hoc oppido dolemus, istorum hominum errores subinde ex cineribus noviter fuisse resuscitatos, & sub alio nonnunquam habitu iterum prodiisse. Meretur sane Donatismi ambitus operosius describi, ac mallem Cl. CALVOE-RIVM, Virum in hoc studii genere satis exercitatum, in fissuris Sionis ad delineandum ejus Systema paulo plus laboris, nisi hoc instituta brevitas forte inhibueret, contulisse; multa enim & praecipita judicia circa hanc historiae ecclesiasticae portiunculam reperias. Sufficiet nobis hoc observarisse, quod jamdudum observarunt pii Confessores, (neque enim ii sumus, qui novitatis laudem affectamus, sed eorum vestigiis insistere duximus gloriosius,) quaecunque de ecclesia perperam quondam docuerunt Donatorum, (a quocunque nimirum eorum, nomen adsciverint, nobis hic perinde sit) asseclae, ea in gremium suum adscivisse Fanaticos, & qui iis pollicem premunt; Nihil enim frequentius fuit illis, quam ut adstruerent sententias satis perversas: Ecclesiam in his terris usque adeo esse sanctam & incontaminatam, ut ne quidem corporaliter non sanctos vel peccatores, sive sine publici, sive occulti seu hypocritae, secum babeant:

Natal.
 Alex. H.E.
 Sec. IV.
 p. 39.

Ecclesiam veram apud se solos, & nusquam alibi in toto terrarum orbe reperiri: ecclesiam Catholicam & Orthodoxam meretricis nomine dignam esse: esse in illa ecclesia magis paganos, quam Christianos, aliasque ejusmodi accusationes, quas ex libris Augustini cumprimis haurire licet, adjunctis historiae cognoscendae causa HENRICO VALESIO, THOMA LONGO & LEYDEKKERO, qui peculiaribus scriptis hoc schisma descriptum dederunt. Ita nihil etiam frequentius est in fanaticorum castra euntibus, quam eadem afferere, separari a coetibus nostris, & peculiarem ecclesiam colligere in ipsa ecclesia, & partim aliis pronunciatis, partim hoc speciatim se efferre: Ecclesiam nostram non esse PLANTATAM, sed noviter PLANTANDAM, adeoque non modo emendatione, sed etiam nova plane structura opus habere. Quae utrum tantum fundamenti habeant, quantum speciei jactant, & quid propriè constitutat ecclesiam PLANTATAM, exquirere oraculi nostri i. Corinth. III, 6. ductu aggredimur, Deum serio rogantes, ut structuram suam verae ecclesiae salvam tecumque semper tueatur, & in media etiam militia incorruptam servet.

§. IV.

Brevi vero meditatione exequemur, quae ad vocum ubique notationem pertinent, porismatibus vero dogmaticis rem ipsam expedituri. Tribus enim nominibus, quaenamque circa ecclesiam Dei colligendam tum ab ipso, tum a ministris ecclesiae suscipiuntur, expressa reperiimus, quorum primum est τὸ Φυτέουν, alterum τὸ ποτίζειν, tertium denique τὸ αὐξάνειν: Actiones has salutares Paulus inter Deum & ministros, quos hic Paulus ipse ac Apollo constituant, distribuit, & postremum Deo, reliqua ministris assignat: Illaque omnia in Corinthiorum Ecclesia facta esse asseverat.

Parva

Parva est, ut appareat, haec rerum sylvula; sed si recte introspicias, genuinam verae Ecclesiae plantatae formam nobis repreäsentat, in Corinthiaca illa. De qua notable velut in antecessum nobis videtur, quod, sicut aes Corinthium priscis hac de causa in pretio fuisse legitur, quoniam aurum cum reliquis metallis incendio permixtum deprehendebatur, & nonnisi per artem summam erat separabile: ita etiam illa auro charior Paulo fuerit, ob veritatem auream, quam agnoscebant, non tamen sine omni permixtione scandalorum hinc inde circa disciplinam, & vitam ac mores, sit deprehensa. Et nisi nos omnia fallunt, Apostolus divinissimus in capite, ex quo oraculum desumptum, ad hanc similitudinem alludit, ubi singulorum opera ac doctrinam per ignem probanda atque examinanda asserit, ut apparat tandem, quid aurum atque argentum, aut levioris etiam pretii materia sit, v. 12. Hinc oppido, quicquid illa in Ecclesia nobis spectandum ab Apostolo praebetur, & quiunque demum ordo in ea plantanda & constituenda observatus est, certo certius in aliis etiam ecclesiis veris atque sinceris constituendis observatum fuisse credi debet, quandoquidem minime nobis persuademus, solorum Corinthiorum causa isthoc scripsisse Apostolum, ut deinceps fuisse a nobis docebitur, sed potius servire putamus illam Ecclesiae Corinthiacae formam descriptam, tum ad accuratum scrutinium scandalorum hinc inde in sinu ecclesiae orientium; tum circumspectionem mediorum, quibus illa tolli possint; tum etiam consolationem, si quando nostra ecclesia ab aliis ideo impetratur, ut noscamus, eam nihilominus verum esse & manere Dei coetum ac peculium, adeoque posse nos in ea beate vivere & mori, non vero idcirco causas habere emigrandi, qui omnium Apostatarum, nec non

non desciscentium fanaticorum ad unum omnium calvus praetextus est, *se offensos fuisse ritae improbitate*, quae hinc inde animadvententium se oculis obtulerit. His itaque inanibus malae causae defensionibus obviam est omnino eundum, & quam nulla exceptio illa sit, ut aliis argumentis a nostratis confectum, ita ex hujus expositione non minus demonstrandum.

§. V.

Quando Ecclesia plantatur, Deus est ipse plantationis autor, & causa efficiens *principalis*; Nemo id in dubium nobis vocaverit: Si enim Paulus atque Apollo, plantantes ministri, vi oraculi nostri, NIHIL sunt, quando absolute & extra subordinationem, quam habent ad causam principalem spectantur: aliquid sane erunt, in illa considerati, plus tamen valebit *principalis* causa, a qua in agendo dependent. *Aliquid* vero esse verbi ministros mox apparebit ex nostro oraculo: Idque ut sint, beneficio atque vocationi divinae debent; Ille itaque vocans & vocationis autor infinites major erit, quam ministri ab ejus nutu dependentes. Non vero negare quis audeat Deum in plantanda ecclesia summa & incircumscrippta ubique libertate usum fuisse, ita quidem, ut potuerit plane carere ecclesia, nisi visum fuisset communicare sua bona hominibus, & ut fruerentur, frui que possent, postquam incapacissimi, imo mortui per lapsum facti sunt, bona illa offerre, & per certa media conferre; adeoque ad participationem illorum, ipsos vocare, in coetum aliquem colligere, atque se ipsis propius cognoscendum fruendumque dare. Hujus dispensationis divinae certitudo satis patet ex nostro oraculo; ubi enim ordinatio est plantantium & augmentum a Numine superadditur, ibi datur sane ordo & *ōmnōvōpīz* quaedam plane fingu-

singularis & divinissima. Hanc vero semper adfuisse, tum ex ecclesiae V. T. tum N. T. plantatione paret. Ex priori: quando Deo visum est, plantare ecclesiam, ubi nulla adhuc aderat, certo ordine & praedicato ab ipsomet Prot-Evangelio in Paradiso, quod postea Patriarchae ad posteros propagarunt; Ex posteriori: quando ecclesia nova ex gentibus colligenda erat, ubi similiter Deus, fons misericordiae omnis, erat occupatissimus, ut praedicatione evangelii de Christo illa collectio perageretur.

§. VI.

Quando vero de *Deo* loquimur, nullam Trinitatis Sacro-sanctae personam exclusam vult scriptura; Nam plantatio Ecclesiae opus divinum ad extra externum esse entale est, omnibus personis commune: hac tamen lege, ut earum ordo obseretur, quandoquidem respectu certo habito, nunc huic, nunc illi personae seorsim adsignatur: Ita manifestatio sui ac voluntatis suae, quae ipsa est plantatio ecclesiae, *Deo* adscribitur a Paulo, & terminative *Pater* intelligitur, qui per *Filium*, postremum dicitur *ad nos fuisse locutus*. Hebr. I, 1. Ita Deus, id est *Pater*, in hac plantationis oeconomia, separat Paulum ab utero matris, & vocat eum per gratiam suam, ut filium ejus praedicaret atque mundo reuelaret. Gal. I, 15. Illi tribuit Paulus, quod *nos benedictione spirituali varia, in Christo Iesu benixerit*, Eph. I, 3. Imo Patri etiam in praesenti epistola adscribit, quod per ejus gratiam vocati sunt Corinthii, id est, in ecclesiam adsciti & collecti. c. I, 4. 9. Hujus rei causam suppeditat nobis scriptura locupletissimam. Quoniam enim per Christum homines Patri placati sunt, i. Job. II, 1. Pater etiam dicitur *mississe filium suum unigenitum, ut homines sibi reconciliaret*. Joh. III, 16. nullum dubium est, quin sibi hoc Pater ab aeterno curae esse

B

volu-

voluerit, ut ecclesiam *in filio & per filium* haberet, a qua & in tempore coleretur, & aeternum celebraretur, & quam vicissim gloriae suae & bonitatis participem redderet, oblatione omnibus hominibus in universum serio facta. Hinc dicuntur *fideles Christo a Patre dati*, sicut vicissim Patri per filium, ejusque meritum ac intercessionem commendantur. Joh. XVII, 9. II. Ut sic Patris dilectio erga genus humanum condenda Ecclesiae omnino unica fuerit causa ac vera origo.

§. VII.

Porro in plantanda Ecclesia Filius Dei non modo adhuc *& σαρκος* occupatissimus fuit, & Prot-Evangelium ipsem et annunciat, utpote per quod plantatio prima Ecclesiae suscepit & facta est: verum etiam deinceps post assumptionem carnis in suam hypostasin nihil aliud intendit, quam *proprio suo sanguine ut ecclesiam redimeret atque acquireret*. Act. XX, 23. Quoad prius res clarissima est. Fons enim omnis evangelii, quandocunque in orbe terrarum praedicandi aut praedicati, prima illa concio est in Paradiso instituta, quae nihil aliud est, quam vocatio ad ecclesiam ab ipso Filio Dei instituta, cuius effectus ipsa ecclesiae constitutio fuit; *Postquam enim primum illa per verbum vocatio facta est*, ita scribentem B. WILHELMVM LYSERVVM Theologum exactissimum, sequimur, statim in summa illa hominum paucitate de novo ecclesia plantata, & in humano genere officina Spiritus S. per idem verbum, quo prima haec ecclesia plantata fuit, in eadem operaturi, constituta fuit: *ut in sola ista prima Ecclesiae plantatione, plane immediata Dei per verbum operario constituenda sit*, deinde vero extra ecclesiam salus porro non quaerenda, sed gratiae vocatio ad Ecclesiam deinde allegata sit, in qua Spiritus S. quae ad salutem necessaria, humano generi deinceps dispensat:

Unde

Unde nec ecclesiam deinde totaliter unquam sublatam fuisse, concedere possumus. Illa itaque vocatio prima facta est ad ecclesiam, quemadmodum, si quando repetita, facta simul ab ecclesia recte fieri potest.

S. VIII.

Quoad alterum, res ex titulo Christi intelligitur, quem Paulus ipsi crebro assignat, eumque *Caput ecclesie* nominat, similitudine sane pulcherima & multa mysteria complectente. Nam non modo ordo atque dignitas, verum etiam virtus & efficacissimus influxus exprimitur, qui a capite Christo in Ecclesiam se exerit ac diffundit. Dum enim mediatoris officio defunctus est, & exaltatus ad dexteram Patris, *constitutus est caput ecclesiae*, Eph. I, 22. V, 23. non modo ut principem locum teneret, & esset πρὸ πάντων, omnes dignitate antecelleret, essetque περιτέλλον ἐν πᾶσιν, dominans inter omnes: verum etiam ut *omnia influxu ejus regerentur*, atque in ipso constarent, τῷ πάντα ἐν αὐτῷ συνέπει Coloss. I, 16. 18. Prius itaque ejus perfectionem, & in plantis velut summiciatem, τῷ οὐροῦ, ac *deus* repreäsentat, sine quo non possent plantae se diffundere, adolefcere ac in ramos dilatari, & incrementa sua exercere: Ille enim est, *in quo πλήρωμα divinitatis corporaliter habitat* Col. II, 9. & omnes iherosolimae sapientiae depositi sunt Col. II, 3. Ita tamen ut non opus habeamus sumere hic caput materialiter, ut monet *MUSAUS*, *Tract. de Ecclesiae* quatenus necesse habeat influxum gratiosum, ut pars integralis corporis mystici, aliunde acquirere; sed formaliter, *Disp. II.* in quantum reliquis membris eorumque succo & sanguine spiritibusque minime opus habet; quin potius ea omnia istis largitur, adeoque tanquam principium unicum rectivum, & dominium suum & directorium, & actualem seu effectivum influxum, exercet. *Ortum* habent haec *omnia*

ex unione personali seu incarnatione, per quam factum, ut actiones & passiones ejus sint meritoriae, adeoque hominibus ad ecclesiam vocatis imputentur, & per fidem applicentur, unde membrorum corporis hujus mystici per vocationem verbi plantata vegetantur, vitamque spiritualem & adipiscuntur & conservant. Ita dicitur Christus, ut caput, *implere omnia in omnibus* Eph. I, 20. ex quo facile patet, secundum utramque naturam, ut reliqua *αὐτοτελέσματα*, haec ipsi competere, & sic humanam naturam non excludi, per quam nostri factus est particeps Hebr. II, 14. ita ut nunc vicissim totum corpus & plantā *εξ αὐτῆς*, ex ipso & ab ipso capiat incrementum sibi conveniens, pro mensura cū jusque membra. Eph. IV, 16.

§. IX.

Si itaque rem recte reputemus, tria munera Christo in scriptura circa plantandam ecclesiam assighari, animadvertisimus: *Meritum, directorium, & effectivum influxum.* Primum hoc vult, quod Deus propter meritum & satisfactiōnē filii pro humano genere praestandam, & deinceps praestitam, voluerit ex infinita sua misericordia omnes eos salvare, qui illud meritum fiducia vera sibi applicatur & amplexuri sunt: & eum in finem per praedicationem verbi & dispensationem Sacramentorum offerre omnibus fidem non dubitaverit, atque sic colligere sibi coetum destinari vocatorum & vocationem acceptanfium, quem adversus portas inferorum tumultuantes usque ad interitum mundi involabilem tueretur. Hinc in tot dictis vocatio ad ecclesiam, Christi merito adscribitur. 2. Tim. I, 9. 1. Tim. II, 6. Eph. V, 25. & dum Apostolo cum Corinthiorum ecclesia est negotium, sanctificatos, id est segregatos & in populum Dei adscitos eos asseverat, *ἐν χριστῷ* 1. Cor. I, 2. *gratiam praedicationis*

cationis datam ἐν χριστῷ v. 4. Originem eos Christianismi sui acceptissimam ἐν χριστῷ v. 30. nominat eos νηπίοις ἐν χριστῷ i. Cor. III, 1. & disertis verbis asserit praeterea in hoc capite, aliud non esse fundamentum ecclesiae, praeterquam Christum v. ii. Quae omnia multaque alia, docent, ecclesiam Dei in solo sanguine Christi radicari, & ejus merito superstruī Coloss. II, 7. Competit praeterea Christo directorum ecclesiae circa ejus plantationem, idque itidem secundum utramque naturam, quando ipse qui ecclesiam sanguine suo acquisivit, Act. XX, eg. sollicitus etiam est de episcopis illius constitueris, unde grex Christi, & ipse Αρχιπολη̄ Petro vocatur i. Petr. V, 2. 4. & dum Corinthiis munericis rationes exponit Apostolus noster, se & reliquos, ministros Christi nominat. i. Cor. IV, 1. in nomine Iesu Christi ejusque auxiliis excommunicat incestuosum. i. Cor. V, 4. Hoc sane munus luculentiter exercuit, ubi Apostolos ad munus sanctissimum vocavit, & post resurrectionem suam inauguratione solenni consecravit, tandem post ascensionem donis extraordinariis Spiritus Sancti instruxit, Joh. XX, 22. Act. II, 3. Fph. IV, ii. qui locus sane illustrissimus est in hoc arguento. Ita, quae diximus, omnia, Petrus Christo accepta refert, eumque effudisse Spiritum S. in ipsos asseverat. Act. II, 33. rationemque addit, quia factus fit in exaltatione Dominus, & Rex unctus, quoad plenariam nimirum χεῖνων in Ecclesia. v. 36. Ita Paulum ipse vocavit ad Apostolarum, eundemque sibi apparuisse, & ab eo missum se asserit Ananias Act. IX, 5. 17. Cui directorio se adhucdum minime subtraxit, sed hac promissione locupletissima omnes suas conciones finit atque claudit, quod sua praesentia quae ad utramque natum pertinet, usque ad finem mundi interesse ecclesiae stae velit, atque curam de ascenscendis ministris, & pro-

pagandis Ecclesiis nullatenus abjecere, sed modo efficacissimo, etiam si invisibili, exercere.

§. XI.

Haec vero efficacia jam memorata tertium beneficium Christi est, quod post incarnationem & mox suscepimus statim utrumque, in ecclesiam redundare jussit, nimirum *influxus ille non modo moralis*, de quo jam actum, verum etiam *Physicalis & realis*, per actiones atque operationes ad producendos in membris ecclesiae actus habitusque spirituales; qui sane fieri atque suscipi non possunt sine infinita vi & potestate; Haec vero Christo competit, tum secundum divinam ejus naturam, per & propter se: tum secundum humanam, per & propter unionem personalem. Foe data sane est doctrina illa, de influxu capitum ecclesiae Christi, per Scholasticos, qui, ut MvsAEVS, HVNNIVS, aliquique illorum sententias excusserunt, de fide & reliquis ex hoc influxu oriundis effectibus, satis confuse & falso docent; eo consilio, ut summo isti capiti aliud subalternum visibile adjungant. Vindicata vero in nostris Ecclesiis perdurat, & praecipue in Apol. A. C. Art. IV. nervose ac breviter exposita: *Haec Ecclesia, nimirum quae habet puram Evangelii doctrinam, & administrationem sacramentorum consentaneam evangelio Christi: haec sola dicitur corpus Christi, quod Spiritu suo renovat, sanctificat & gubernat, ut testatur Paulus Ephe. I. cum ait: Et ipsum reddit caput super omnia ecclesiae, quae est corpus ejus, videlicet integritas, id est, tota congregatio ipsius, qui omnia in omnibus perficit. Quare illi, in quibus nihil agit Christus, non sunt membra Christi. Nullo negotio intelligitur hinc, ut & ex oraculo nostro, τὸ οὐεῖναι, dationem incrementi, etiam Christo competere, ita scilicet, ut bona promerita sanguine suo hominibus creditibus in ecclesia actu secundo conferat & applicat.*

applicet, atque dona, quae ex captivitate atque expoliatio-
ne inferni attulit, distribuat. Eph. IV, 8. Unde crescunt in
capite Christo, ex quo succum & sanguinem, velut palmi-
tes ex vite, capiunt atque attrahunt. Eph. IV, 15. Joh. XV,
5. 6. Ita ut pro varietate junctorum & commissarum in
illo corpore Christi varia, atque diversa quoque sint dona ab
ipso profluentia, εν μετρῳ ενος ενιασ μεγας, proque men-
sura uniuscujusque partis seu membra Eph. IV, 16. perinde
ut in plantis quaelibet α&Ωη seu junctura & nodus, singula-
rem επιχερωγωγιαν & administrationem virtutis requirit;
Quae vero illae virtutes sint, mox a nobis exponetur. Suf-
ficiebat hic declarare, quemadmodum plantatio ecclesiae
Christo Filio Dei competit, tum ante, tum post ejus incar-
nationem factam. Influxum enim Physicum qua homo,
& quidem plenarium atque incessabilem post exaltationem
demum exercere coepit, sicut eum qua Deus, etiam ante
incarnationem exercuit: vicissim influxus ejus moralis
qua Dei & hominis, tum ante tum post ejus incarnationem
viguit ac viget.

§. XIII.

Haec, quae de Christo, scripturae ac sanorum verbo-
rum ductu, differimus, minime Spiritus S. operationem in
plantatione ecclesiae excludunt, sed eam potius simul sta-
bilunt ac firmant. *Principium Ecclesiae Deus est*, ita noster
B. Lysenus: *per gratiosum influxum filiationis a Patre producen-*
te: Dominii, a capite Christo gubernante: Spiritus & vitae, a
Spiritu S. movente. Quod axioma sapientissimum ea, quae
fusius explanari opus erat, tribus verbis concentrat, &
simul, quale hic Spiritus S. opus suscipiat, egregie declarat.
Nimirum ipsius est movere, spiritum ac vitam largiri; Fit
hoc, quando gratiam hominibus per Christum partam per
voca-

vocationem offert, eos illuminat, regenerat, ac fide in ipsum donat, remissionem peccatorum in cordibus ipsorum obsignat, illos secum unit, & inhabitat, sanctificat atque renovat. *Illa est proprie Ecclesia*, scribunt pii Confessores, quae habet Spiritum Sanctum: Et porro: *Quare nos juxta Scripturas sentimus, ecclesiam proprie dictam esse congregationem sanctorum, qui vere credunt evangelio Christi, & habent Spiritum S. Apol. A.C. p. 150.* Cave vero, ne hoc finistre accipias: nec enim falsae quoque ecclesiae verentur Spiritus sancti dona jactare. Hinc se alio loco dilucide explicant, de praesentia Spiritus Sancti ex veritate concionis evangelicae judicari oportere: *Ubiunque gentium Spiritus S. verbum Dei praedicare non sinit, inque corde excitat, ut accipiatur, ibi frustra est ac deperditum.* *Quemadmodum dominante Papatu accidit, ubi fides prorsus neglecta & obscurata jacuit, nemo Christum pro Domino cognovit, neque Spiritum S. pro eo, qui sanctificaret, habuit: hoc est, nemo creditit, Christum eum esse Dominum, qui sine operibus & meritis nostris tantum thesaurum nobis peperisset, nosque Patri reconciliasset.* Et quid tandem in causa fuit? *Hoc scilicet, quod Spiritus S. praesto non fuerit, qui talia de Christo revelasset, & praedicare sivisset: verum homines mali & daemones praesto fuerunt, qui docuerunt, propriis operibus consequendam esse salutem & irati Patris gratiam impetrandam.* Eam ob rem neque Christianorum fuit communio. *Ubi enim de Christo nihil doceatur: ibi neque ullus est Spiritus S. qui Christianorum communione solet constituere, convocare, ac in unum cogere, citra cuius operam & operam nemo ad Christum Dominum pervenire potest.* F.C. p. 498. Haec munia Spiritus S. Apostolus seorsim satis diceret, non solum aliis locis, verum etiam hac in epistola, indicat; Ita c. II. praecedenti afferit Deum, quae alias de vita aeterna & via ad eum, incognita erant, per Spiritum sanctum

ctum revelavisse, v. 10. docere Spiritum S. verbis commo-
dis, & sanctissimo mysterio idoneis v. 13. auferre naturalem
coecitatem & stultitiam vers. 10. quae functiones omnes ad
constituendam veram ecclesiam omnino pertinent, de qua
deinceps c. III. agendum videbatur.

§. XIII.

Ab hac causa *principali* dependet in agendo *ministeria-*
lis & *organica*: Hortulanus sic est Paulus, hortulanus Apollo: *Ego enim*, inquit Paulus, *plantavi, Apollo rigavit*. Adeo ri-
gorosè verbi praedicationem ad hoc negotium perficien-
dum requirit Deus, ut ne unum quidem exemplum con-
versi ac salvati (de adultis enim sermo est) demonstret Scri-
ptura, quin illa praedicatio intercesserit; cui deinceps Sacra-
menta adjunxit. Ad utriusque administrationem ministris
etiam opus erat, ac dispensatoribus, per quos Spiritus S. ope-
raretur, atque Christus influxum suum physicum exerce-
ret. Ubi notamus 1.) ministrum praedicantem & Spiritum
S. ενεργεύσυται, unum numero αποτέλεσμα producere, quo-
niā expressis verbis testatur, quod & ipse & Apollo sint
συνεργοὶ τῷ διάκονῳ, v. 5. & 9. 2.) nos non debere turbari, quod
dicat Paulus, neque se, neque socium suum *aliquid esse* v. 7.
uti enim jam ante monitum est, comparativa est locutio,
non simpliciter assertiva: alio enim loco omnino afferit,
se esse *aliquid in gloriam Dei Epb. I, 12.* imo influxum sibi rea-
lem non raro tribuit, quod ipse Galatas *regeneraverit* & *partu-*
riat de novo, Gal. IV, 19. in quem locum peculiari dissertatione
nobis actum, & hoc argumentis evictum est. 3.) In hac ma-
teria de collectione & plantatione ecclesiae minime consi-
derandas esse personas ministrorum, sed solum eorum offi-
cium; nam, si neque Paulus neque Apollo in se aliquid sint,
nisi Deus adsit ὁ ἀνέγενων, qui incrementum dederit, id est,
cujus agitur nomine, & cuius est ministerium, quod suscep-
C runt;

runt; non sane spectatur hic ministri *qualitas*, quatenus est *plantatus*, & verum Ecclesiae membrum, sed quatenus est *plantans* & homines ad regnum Christi per verbum vocans & perducens. Alia enim in fede & articulo fidei agitur de qualitatibus ministrorum, hic vero de officio ipsis demandato. Hoc enim, graviter notante Lysero, ad primam tabulam & tertium praeceptum pertinet, cum quoad personas & ordinem ipsum ad quartum praeceptum referendum Syst. Theol. p. 116.

§. XIV.

Debent vero & reliqua animadverti, quod (4. ad Ecclesiae plantationem requiritur *vocatio* divina, quae aut extraordinaria aut ordinaria esse deprehenditur. Illius exemplum in Paulo praebetur, alterius schema nobis Apollo representat, ubi admodum memorabile, in plantatione Ecclesiae prima, Deum ipsum extra ordinem evocasse homines, quibus colloqueretur, & per quos verbum suum annunciarci juberet, eosque miraculorum illustrissimis donis instrueret, & sic augustiorem verbi praedicationem ac splendidiorem redderet; ubi vero Ecclesia jam fuit plantata, successisse homines ordinario modo ab ipsa ecclesia vocatos, auspicioque Numinis per preces impetrato constitutos. Paulo enim adjunxit Viros non a se immediate, verum per Apostolos ipsos adscitos & vocatos; qualis erat Apollo, vir equidem in scriptura potens & eruditus, non tamen immediata inspiratione praeditus, quam si jactavisset, transiliisset & modestiae & veritatis terminos. *Aet. XXIX, 24. sq.* Quod porro illi Viri ab Ecclesia ipsa vocati fuerint, cuius nomine eam vocationem peragebant tunc Apostoli; hinc Apollo cum sociis, ad amplificandos coetus & propagandos destinatis, dicuntur tum Viri Apostolici, aut etiam Legati, ut Dannhauerus evincit. Dram. S. p. 134. ubi ad hanc classem Viris Apo-

Apostolicis adhuc inferiorem Apollo nostrum refert, atque ex Hieronymi fide narrat, eum Corinthiorum Episcopum fuisse, mox ob dissensiones in Cretam transfretasse, iterum vero invitatum a Paulo rediisse. Quod 6.) ad istorum ministrorum plantationem perficiendam, Deus potestatem quandam illis largitus fuerit, quae in donis ministrantibus se conspicuam reddit, & non unius ordinis est; dabantur enim initio plantationis tum in Apostolis, tum in Viris Apostolicis nonnunquam, dona plane extraordinaria: Sufficiebant deinceps ordinaria, nisi quod ad repurgandam ecclesiam a fermento Pontificio per Lutherum perficiendam extraordinaria nonnulla intercessisse observent sinceri doctores ecclesiae nostraræ. Unus vero influxus est, ejusdemque utrobique efficacie: unus enim est ὁ θεὸς αὐτῶν, ut Apostolus afferit.

§. XV.

Notamus sic 1.) dona ordinaria in Ecclesia nostra sufficere, & satis idonea esse ad omnia munia felicissime peragenda; neque extraordinarias revelationes optandas aut expectandas esse. Erat enim Apollo, institutus in via Domini, id est, doctrina de fide in Christum velut unice vera Hodosophia; adeoque per industriam amplificans dona ministrantia, ut esset 2.) λόγιος, eloquendo valens, Act. XVIII, 24. 3.) δυνατὸς ἐν ταῖς γραφαῖς, quod sine studiofissima lectione & scrutatione fieri non poterat v. 24. erat 4.) ζεων τῷ πνεύματι, quod precibus a Deo procul dubio obtinuerat, 5.) ἐλάλει τὰ περὶ τῆς κυρίου, Theologiam dogmaticam locutus est, & 6.) ἐδιδάσκει, ordinata, etiamsi nondum scholastica, methodo: αὐτῷ τamen, & ubique accurate. Deficiebant tamen nonnulla huic cognitioni, institutus enim 7.) saltem erat, in baptismo Johannis, ut appareat gradus admittere illa dona, imo dona Apollo collata non fuisse extra-

extraordinaria ut ex collat. Act. XIX, 3. 6. conspicuum redditur. Porro 8.) vocationem habebat mediata m, ab Aquila & Priscilla uberioris informatus est, 9.) ipse habebat voluntatem ac desiderium inserviendi ecclesias Achaicis seu Corinthiacis, unde apparet in ministris adesse debere & voluntatem & facultatem, v. 27. 10.) commendatus erat a fratribus ad alias ecclesias, ut elucescat, commendationes non omnes esse illicitas, si legitime fiant, v. eod. 11.) habebat χάριτα gratiam Dei per ipsum operantem v. 27. ita quidem ut 12.) potuerit ἐντονως δικαιτελέγχεσθαι, efficacissime & potentissime arguere Judaeos, & ipsos convincere disputationibus suis, & 13.) demonstrationibus rem suam firmare, v. 28.

§. XVI.

Recensuimus haec eo prolixius, quae ad cognoscendum Apollo nostrum pertinebant, quo magis necessarium esset circa praesens argumentum ea confidere; ut acquiescamus donis in Ecclesiae ministris ordinariis & mediatis: vera enim est ecclesia illa, quae per talia etiam dona propagatur & conservatur, nec amore novitatis quaerantur extraordinaria, de quibus tamen nullam habemus promissionem. Siquidem in nostro oraculo, non denegat Apostolus efficaciam concionibus ab Apollo factis, imo dicit quod per ipsum Corinthii crediderint v. 3. quod rigaverit cum benedictione v. 6. quod plantans ipse & Apollo rigans non dispari sint dignitate. v. 8. Hinc enim funestum satis schisma ac dissidium in Ecclesia Corinthiorum oriebatur, quod discrimen personarum ministrantium, non ut par erat allequerentur, sed earum corticem velut, externorum nimirum donorum imparitatem, cum medulla, id est efficacia Spiritus S. confunderent, & hinc studiis partium atque factionibus inter se dissiderent, ut alius diceret: ἐγὼ μέν

μέν ἐμοὶ παύλος, alius vero, ἐγὼ Απόλλων, v. 5. quod & contemnum & scandalum, aliaque incommoda multa pareret. Itaque omnes in universum legitima vocatione ad docendum accitos συνεργούς Dei nominat Apostolus, ut adeo unitate ministerii, fidei, charitatis, intentionis ac scopi, unum sint, tametsi gradu, donis, vocationis modo, autoritate, aetate, labore ac mercede multum inter se differre non ex verbis Apostoli sit inficiandum.

§. XVII.

Uno praeterea, non diverso, utuntur medio plantationis ministri ecclesiae, etiamsi enim dicatur Paulus plantare, Apollo rigare, utrobique tamen suscipitur illa actio per verbum & Sacra menta, Nam quod Hammondus cum aliis hic interserit, *Paulum praedicavisse, Apollo vero baptizavisse*, quia dicatur ποτίζειν rigare; nequit tamen haec interpretatione admitti, quandoquidem & Paulus baptizavit, ut ipse in I. capite v. 14, seq. fatetur, neque effatum illius nos turbat, quando dicit v. 17. non missum se esse a Christo *ad baptizandum, sed evangelizandum*: Haud difficulter enim quilibet intelligit, & praxis Paulina ostendit comparative esse interpretandum, quando maluit *docendo*, quam *baptizando* munus suum peragere, ne videretur plausum captare, aliis itaque hoc officium demandavit. Vicissim non negaverimus, Apollo plures baptismos tinxisse, quam Paulum fecisse legimus, nec tamen hoc solum muneris suscepit, sed evicimus ante, eum praeterea εὐτόνως *docendo* & *disputando adversus Judaeos* munia sua implevisse. Docuit itaque Paulus, docuit Apollo; baptizavit Paulus, baptizavit Apollo: eodem sane verbo & sacramentis usus uterque. Dicitur vero non uterque *plantasse*, sed ille saltem, per quem primum Deus ecclesiam illam collegit, atque a tenebris ad lucem revocavit, sive jam paucis, sive multis constiterit ho-

minibus: Alter vero dicitur *rigatiss*, quoniam Deus per eum jam plantata, verbo & Sacramentis iisdem, refecit, confirmavit atque vegetavit, ut tum crescerent ac vitam roburque & Spiritum consequerentur ubiorem, verum etiam multiplicarentur & augerentur, haec enim ratio stirpium est recte plantatarum & rigatarum, ut non modo crescant, verum etiam multiplicatione quadam dilatentur.

§. XVIII

Habebant itaque porro idem objectum, circa quod occupabantur duumviri hi sancti, Paulus & Apollo, sed non eodem modo apud utrumque considerato. Siquidem Plantatio Pauli ferebatur in *subiectum* aliquod plane incredulum & irregenitum, quale erant corinthii ante suam conversionem, populus non vitae solum morumque turpitudine satis per orbem famosus, ut Corinthi communi proverbio diceretur, qui luxuriae & scortationibus eset deditus: quod adeo non dissimulat Apostolus *i. Cor. VI, ii.* verum etiam a fide & vera cognitione Dei plane alienus, ut perinde ac alii gentiles absque Deo fuerit, quantum vis alias non plane sapientia civili destitutus: *i. Cor. I, 23.* Non itaque horum inveniebant in Achaja, sed desertum, ubi nec verbum nec Sacraenta reperiebantur: Non deerant sentes & spinae τῶν ἀντιτασσούντων καὶ βλασφημώντων: *Act. XVIII, 6.* Ille vero intrepido animo opus Domini aggressus primum Aquilam ejusque uxorem, Justum, Crispum & familiam ejus, multos deinceps alios ad evangelium amplectendum perduxit, & partim ipse baptizavit, ut fatetur *i. Cor. I.* partim a Sila & Timotheo, qui ipsi in eo loco asistebant, baptizari curavit. *Act. XVIII, 8.* ibique commoratus est per sesqui annum, verbo Numinis confirmatus, quo eum excitaverat, ut loqueretur, nec fileret, Εγώ εἰμι μετα σὺς, καὶ σὺ εἶς ἐπιθυμεῖς

601

σοι τὰς καιωσάσι σε διότι λαός ἐσί μοι πολὺς ἐν τῇ πόλει τάύτη.
Nemo audebit Tibi nocere : Nam magnus est mihi populus in hac urbe: *Act. XIII, 10.*

§. XIX.

Tandem post varias persecutiones illic discedente Paulo, Apollo eo pervenit. cap. cit. v. 27. atque viae ab Apostolo monitræ instituit, & in convertendis coeteris infidelibus, confirmans vero conversis operam collocavit. Quod Apostolus nominat τοτὶςεν, rigare terram, cui semina jam concre-dita sunt, cum plantare, τὸ Φυτέουεν, vox antiquis Botanicis non infrequens, aliud nihil notet, quam plantas, arbores aut semina terræ vacuae mandare: perinde ut Φυτευτήριον se-minarium aut plantarium dicebant Graeci, in quo arbuscula & plantae nutriebantur, imo & transferrent ad homines & Φυτέουεν ποῦδες idem erat ac gignere aut generare, ut vel hac translatione commode usus fuerit Apostolus, quando ipse se Patrem Corinbiorum fidelium nominat, quoniam per Evangelium eos genuerit, cum alii faltem sint ποιῶντες, qui jam regenitos ulterius educent, atque instituant, & quorum possint esse multi, imo μέριοι, decies mille, non tamen posse eos habere multos Patres, quia ipse solus eam gloriam habeat, quod eos regeneraverit *I. Cor. IV, 15.* qui locus egregie oraculum nostrum illustrat, & differentiam vocum plantandi atque rigandi demonstrat. Paulus enim erat Pater, Apollo respectu fidelium Paedagogus, ille erat plantans & arbores primas serens, hic multiplicans & propagans. Ille vo-cans, hic vocationem iterans & continuans, ac subinde restau-rans. Atque hac ratione uterque laudem fidelis Dei ministri gerebat, nec tamen uno eodemque ordine laborum defungebantur; Paulus enim fundamentum posuit genuinum: Alterius deinceps erat, illi fundamento superstruere: uterque vero divino incremento id debebat peragere v. 10. Capitis nostri.

§. XX.

§. XX.

Tam arctus itaque nexus erat inter Corinthios ex una, & Paulum atque Apollo ex altera parte, ut quicquid uterque egerit aut suscepere, sicut ex uno eodemque benedictionis divinae fonte promanaverat, ita in eorum bonum unice ex aequo tenderet. Hinc affeversat Apostolus capite eod. III. v. 22. eos possidere Christum, adeoque simul ejus ministros, quicunque demum illi sint, sive sit Paulus sive Apollo sive Kephas, (πάντα υμῶν ἐστιν) omnium ipsorum propria esse: ut innuat, nihil hic considerari debere in ministris, praeterquam emolumentum, quod ab eorum vocatione & actionibus seu operationibus in auditores dimanaret. Ex quo facile hoc constat, hanc esse Ecclesiam vere plantatam, ubi coetus vocatus per ministerium verbi, illud se amplecti, & sibi applicare, tum legis tum evangelii concessionem profitetur; Quando enim datur gratia in Christo Jesu, v. 4. illa δόσις omnino Ληψία requirit, quae per fidem peragitur, a Spiritu S. in homine non renidente accensam, (quae tamen & ipsa non-renitentia gratiae praevenientis opus atque donum est,) non alio medio, quam itidem per verbum & Sacra menta; Ubi vero simul notandum venit, quod, sicut hi actus suscipiantur a Numine ad ecclesiam constituendam, & in ecclesia ac coetu vero fidelium, ita fides ipsa hic considerari debeat non saltem in se, & respectu suae qualitatis, verum etiam relative, quatenus, uti Lyserus noster loquitur, ad unionem dirigitur, & ad unum se se corpus habet, atque in illo caput respicit. Quodlibet quidem membrum propria fide vivit: ista tamen fides una est, quatenus omnia & singula membra ad caput Christum referuntur: hinc etiam dicitur omnium fidelium una esse fides, sicut unum corpus, unusque Spiritus Epb. IV, 4. dicitur quoque una ecclesia in Symbolo Apostolico, ab illa spirituali unitate, qua se circa consensum ac professionem de doctrina evangelii & admi-

administratione Sacramentorum , etiamsi ritibus inter se nonnunquam discrepantibus, exerit, ita ut ipsa forma ecclesiae, quae idcirco dicitur Synthetica, a nostratisbus Theologis, speciatim B. KOENIGIO, reponatur in unitate externa professionis doctrinae verae, seu in publica societate professio-
nis ejusdem fidei, ejusque publici exercitii.

§. XXI.

Distincte itaque sentendum & loquendum erit de *in-
terna & invisibili*, ut &c de *externa & visibili* ecclesiae , ceu
plantarii ac seminarii spiritualis, constitutione. Ad illam enim
si respicias, cognosci atque oculis usurpari nequit: sicut enim
semen terra reconditum in abdito crescit & vegetatur, do-
nec erumpat & visendum se praebat, atque culmos & spi-
cas protrudat ; Ita fides ex verbo Dei accensa & vegetata,
per sensus minime cognoscitur : Interna siquidem electo-
rum ac fidelium constitutio soli Deo nota ac perspecta est;
Vnde haud difficulter colligitur, ad talem ecclesiae descrip-
tionem propriè pertinere vere saltem credentes & electos,
quos Deus solus novit, homines enim, falli ac decipi proclive-
res, hac de re judicare nequeunt. Judicant itaque ex *constitu-
tione externa* : adeoque sufficit illis ad eam verbi externa
praedicatio atque confessio, sacramentorum genuina distri-
butio, & ληψις, cum confessione congrua. Ita constat eccle-
sia plantata ex hominibus per vocationem verbi con-
gregatis, collectis & in una confessione fidei conjunctis at-
que unitis, in qua dispensatio mediorum dictorum legitimo
ordine peragitur atque recipitur, & praeterea dispositione
quadam externa seu disciplina & εὐταξίᾳ exornatur, ut so-
lent in plantario omnia ordine atque methodo, serieque ju-
sta sibi constare ac respondere, *1. Cor. XIV, 40.* ut adeo Ponti-
ficis praeter rem rideant ecclesiam invisibilem; potest enim
illa externa quoque constitutio, injuria persecutionum sic

D

per-

permittente Deo ita oblitterari ad tempus, ut publice confitentium numerus ad paucissimos saltem redigatur: occulti tamen maneat confessores alii, quos Deus suae omniscienciae reservavit.

§. XXII.

Et de hac visibili externaque constitutione ecclesiae Apostolus noster differere animum suum ex inspiratione divina induxit. Deus enim ecclesiam Corinthiorum ministerio verbi ac Sacramentorum plantavit atque constituit in suo esse, tum interno ac speciali, tum externo, ac generali: In illo si eam tibi repraesentes, erat inter Corinthios omnes vocatos, omnesque in ecclesia viventes, genus electum, atque regale sacerdotium, aut, ut in simili Apostolico subsistamus, arbores quaedam atque plantae justitiae in honorem solius Numinis destinatae, seque ipsas consecrantes: *Ef. LXI, 3. u. LXIII, 22.* Illi erant vere fideles, vocationi suae conformati viventes, & evangelio ubique digne ambulantes, & selecta quaedam classis Deo placentium; si vero in esse externo recipias, reprehendes ex locutione Paulina, plantarium ecclesiam Corinthiorum repraesentavisse, in quo bonae & malae arbores, omnes tamen plantatae, id est, unum regenitiae & conversae, baptizatae, verbum Dei & Sacramentum amplexae, fuerint; poterant enim & illae arbusculae atque plantae, ficusque, quae fructus antea tulerant, resilire velut a bono proposito, graviterque peccare, & nihilominus manere in ecclesiae plantario & fidelium coetu; poterant antea rigari, imo poterat incremento divino addito cor multorum vere ad Deum fuisse adductum, & tamen de novo relabi in scandala & multos simul seducere, ut illa scandala tandem fierent publica; Hic jam quaestio oriebatur, de qua sermo nobis erat futurus, *An Ecclesia Corinthiorum isto in statu, in quo eam Paulus tunc reprehendit, fuerit plan-*

plantata, an plantanda? Prius affirmandum quilibet videt, sive respiciat esse ejus internum sive externum, si *internum*: dabantur enim adhuc aliquae arbores sanctae, quod ex omnibus fere lineis hujus epistolae patet; *si externum*, manebat etiam ecclesia inter media scandala, plantata, quia habebat verbum Dei & Sacraenta pura, quae etiam amplectebantur Corinthii, etiam si multi illorum scandalis in vita se admodum foedaverant ob id ab Apostolo severe correpti.

§. XXIII.

Possimus hanc rem tum ratiociniis aliis multis gravissimis, tum ex ipsis verbis Paulinis confirmare; Primum enim Apostolus non quosdam saltem Corinthios, sed totum eorum coetum, quantus erat, alloquitur, vocat vero eos, ut paucos saltem colligamus flosculos ex hoc horto, *vocatos in Christo & illuminatos & cognitione ditatos*, c. I. i. 4. Afferit eos per nomen Jesu justificatos & ablutos a peccatis seu regeneratos. c. VI. ii. *santificatos, & fideles esse*, qui invocent nomen Domini nostri J. C. c. I. i. qui gratiam in Jesu datam acceperint, concionem de Christo in se efficacem senserint, donis etiam *santificantibus sint instructi*, spe certa de vitae aeternae gloria corroborati, & usque ad finem conservati, C. I. 7. 8. qui tempa *sint a Spiritu S. inhabitata*. I. Cor. VI. 19. & quae alia sunt eorum attributa, quae sane omnibus & singulis non poterant accommodari; vicissim alia & satis quidem turpia de Corinthiis pronunciat, eorumque coetui integro in universum tribuit, quae tamen nonnisi multorum erant propria: De iis enim ipsis, quos antea tantopere laudaverat, vehementer conqueritur, quod soverent contentiones I. Cor. I. ii. *essent carnales* II. 2. *essent inflati* IV. 18. *impuri* CV. i. *quorum gloria non bona* v. 6. *haberent in se fermentum expurgandum*. v. I. Contentoribus & processibus forensibus injisis indulgerent I. Cor. D 2 VI. 4.

VI, 4. *Multas injustitiae species committerent v. 8. Increpationem mererentur, v. 5. avaros se ministris verbi exhiberent, i. Cor. IX, 15. turbulenti c. XI, 17. ambitionem etiam in ipsa Coenae administratione committerent. v. 18. variosque praeterea abusus in coena tolerarent v. 21. intermitterent examen sui ipsius v. 30. imo essent qui negarent resurrectionem i. Cor. XV, 12. & quae talia multa. Ex quibus patet Ecclesiam Plantatam hic dici, non saltem ratione suae constitutionis internae, quoad paucos vere sanctos, sed etiam externae ut coetum aggregatum, in quo occulti & manifesti essent tum sancti, tum non sancti, & a sanctimonia vitae discedentes. Non enim SANCTI SANCTIS, sed BONI MALIS in plantario Dei permixti sunt, quod graviter aduersus Donatistas solet urgere Augustinus.*

§. XXIV.

Rem ita claram putamus esse, ut ampliori demonstratione non egeat; ecclesiam nimirum Corinthiorum fuisse plantatam, etiam si non sanctis hominibus haud parum abundaverit. Proabant hoc similitudines Christi servatoris non unius generis desumptae ab area, quae triticum & paleam simul contineat, ab agro, in quo tritico sint immixta zizania, & multae ejusmodi aliae, quae ostendunt ob impiorum mixtionem non desinere ecclesiam manere justam sanctam, Christi sponsam & vere plantatam; non enim tantisper pro veris membris habentur, imo, si gradus admonitionum emendationem procurare non possint, excluduntur & excommunicantur, quod incestuoso factum est inter Corinthios. Jam vero quid facilius quam sic argumentari: Ex quaunque Ecclesia excommunicantur, illa est vere plantata: Atqui ab ista excommunicatur, quae per aggregationem dicitur, & pios atque hypocritas simul continet, E. est vere plantata. Nec tamen propterea asseritur, eos impios esse arbores genuinas horti Christi, etiam si

etiam si sint in horto; *Puto me non temere dicere, alios esse ita in domo Dei, ut ipsi sint eadem domus Dei; quae dicitur hortus conclusus, sponsa pulchra & sine macula;* Alios ita esse in domo, ut non pertineant ad compagem domus, nec ad societatem fructiferae pacis acque justitiae, sed sicut esse palea dicitur in frumentis. Ita Augustinus L. VII. aduersus Donat. c. L. In Ecclesia itaque Corinthiorum non opus erat nova ejus plantatione, sed plantorum & relapsorum rigatione, correctione, emendatione atque restitutione nisi haec succedat, manifeste impiorum exclusione a communione, ut putrida membra resecari solent, & arbores plane consumtae & aridae exscindi.

§. XXV.

Credo itaque in terris esse quandam sanctorum congregacionem tum & communionem ex mere sanctis hominibus coactam, sub uno capite Christo, per Spiritum S. convocatam, in una fide, eodem sensu & sententia, multiplicibus dotibus exornatam, in amore tamen unanimem, & per omnia concordem, sine sectis & schismatisbus. Horum me quoque partem & membrum esse, constanter credo, omnium bonorum, quaecunque habent, participem & municipem, Spiritus S. opera eo perductum, iisdem uno corpore unitum, per hoc, quod verbum Dei audierim, atque etiamnum audio, quod principium est in hanc communionem ingrediendi. Haec est confessio solatii plena piorum Confessorum, sigillatim & Lutheri F. C. p. 499. *Ubiunque igitur Spiritus S. verbo suo atque sacramentis plantarium instituit, ibi Ecclesiam dicimus non demum plantantam, sed jam plantantam esse, & de nostra ecclesia, in qua nati renati & educati sumus, subsumimus.* Libenter concedimus, ecclesiam nostram esse propagandam, & in aliis etiam oris, ubi verbum Dei aut plane non, aut falsis interpretationibus corruptum praedicatur, esse stabilendam, hinc enim civitas Dei nuncupatur, ad quam homines

nes omnes ut accedant, invitantur *Ps. XLVI, 5.* Concedimus etiam quædam in ea esse membra putrida, & tam pulchro nomine indigna, sed eam, ob scandalum hinc inde propullulantia, & admixtionem impiorum, veritatem evangelii vita sua non exprimentium, desinere esse *plantatam, novaque plantatione opus habere*, est quod ob rationes gravissimas inficiemur, & inficiatur sint nobiscum, quicunque rem paulo altius fuerint meditati. Uno argumento momenta omnia complectemur. *Q. Ecclesia eadem plantationis causa principali, ac ministeriali iisdem mediis, eademque forma, & interna & externa cum Corinthiorum ecclesia gaudet, ea perinde ac illa vere est plantata tum ratione doctrinae, tum ratione vitae, nec nova plantatione, sed continuatione & conservatione eorum, quae accepit, opus habet :* nec credimus in hac propositione aliquid esse, quod cuiquam, qui adversarium se ecclesiae nostræ profiteretur, posse displicere. Si quem enim male habeat, quod doctrinae vitam junxerimus, ille norit, 1.) omnino ecclesiæ Corinthiorum per praedicationem Paulinam ratione morum & vitae perinde fuisse plantatam, quod conciones ejus & creberrimæ monitiones testantur, ubi vero haec adiungunt, non dici potest intermissam fuisse plantationem ratione vitae ; norit etiam 2.) non defuisse inter Corinthios sanctos etiam inhaesive, alias titulis adeo augustis Apostolus eos non excepisset. 3.) nexum doctrinae & vitae esse inseparabilem, ut, quae ecclesia veritatem doctrinae habet, exinde fluentem vitam sanctam necessario non inculcat modo, verum etiam licet non in omnibus audientibus, credentibus tamen verbo & regeneratis, producat & promoveat ; atqui ex talibus constat semper ecclesia purior, non obstante, quod numerus ille sanctorum, Deo soli notus, nunc augeatur, nunc imminuatur.

§. XXVI.

§. XXVI.

Licebit nunc nobis de ecclesia nostra subsumere, Deum enim operantem, nec non Paulum atque Apollo adfuisse, verbum purum atque Sacra menta rite administrata praestofuisse, ex quo Deus tum ex gentilismi, tum Papismi superstitutionibus majores nostros benignissime liberavit atque eduxit, usque ad nostra tempora, nonnisi ingratissimus quisque fatebitur promte; de Doctoribus enim semper idoneis prospectum est ecclesiae, quicquid etiam sit de intervallis atque ecclipsibus individuorum in doctrina & vita, quae plantationem integrae Ecclesiae non annihilant; de ipsa doctrinae veritate & integritate Sacramentorum testimonis ipsis adversariorum nostrorum, tum in finu, tum extra finum nostrum gloriamur intrepide; *Deuter. XXXII, 31.* haec vero sunt, quae ecclesiam in statu plantatae constituant, nuspiciam enim possunt esse sine efficacia & fructu, sed successive, gradualiter & per intervalla, si totum coetum vocatorum species, vim suam exerunt; Quod vero deinceps formam attinet, *internam nemo* denegaverit: Datur enim adhuc unio atque cohaesio fidelium una mente atque uno ore confitentium, & sincere Deo servientium, de quorum copia, aut numero judicare, non hominis sed Dei est *nugatio*. Ponamus vero esse quam paucissimos, & querelam Davidicam. *Pf. XII, 1.* repetendam esse his temporibus, non diffiteamur: non certe praejudicabit hoc ecclesiae nostrae, nec faciet ex plantata non-plantatam; novimus enim multitudinem verorum ecclesiae membrorum non pertinere ad ejus formam, sed adjuncta atque accidentia, potest enim augeri atque imminui, & interdum intra paucos, ut Patriarcharum tempore, consistere, manere tamen ecclesia plantata, & verum Dei plantarium. Externam vero formam multo minus abjudicare ecclesiae nostrae vel juratus etiam hostis